

Oberá – Misiones 27 de Agosto de 2024. DECLARACION Nº 057/2024 - Expte N° 274/2024-

VISTO: "El presente Expediente";

CONSIDERANDO: QUE, el Bloque Concejales Renovadores presenta Proyecto de Declaración de Beneplácito por la visita del Embajador de Ucrania en Argentina Klymenko Yurii";

QUE, Klymenko Yurii, Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de Ucrania en la República Argentina, llegará a nuestra ciudad, por ello consideramos propicio reconocer el honor de su visita a esta tierra de inmigrantes;

QUE, Klymenko Yurii, nació en 1969 en la ciudad de Boiarka, región de Kyiv. Graduado de las facultades de Derecho (1999) y Romano-Germánica (1992) de la Universidad Nacional Taras Shevchenko de Kyiv, así como del Centro de Ginebra para Políticas de Seguridad (1996-1997);

QUE, Diplomático ucraniano de carrera; tiene una extensa experiencia en participación en negociaciones internacionales. En el servicio diplomático desde junio de 1992. Durante un período largo trabajó en el Departamento de Control de Armas y Cooperación Técnico-Militar del Ministerio de Relaciones Exteriores de Ucrania, como también en Relaciones Exteriores en Ucrania, en las embajadas en los países del Benelux (1998-2000) y los EE. UU. (2000-2003).;

QUE, desde el año 2003 al 2005 se desempeño en diferentes cargos del Ministerio de Relaciones Exteriores de Ucrania. Fue Cónsul en Tesalónica (República Helénica, 2005- 2006) y Barcelona (Reino de España, 2006-2010). Desde 2014 hasta 2021 trabajó como Representante Permanente de Ucrania ante la Oficina de la ONU y otras organizaciones internacionales en Ginebra. Ha encabezado repetidamente delegaciones oficiales de Ucrania en foros internacionales en el ámbito del control de armas y la no proliferación; ocupó cargos directivos en las delegaciones oficiales de Ucrania en las sesiones de la Asamblea Mundial de la Salud, la Conferencia Internacional del Trabajo, la Comisión Económica de las Naciones Unidas para Europa;

QUE, por Decreto del Presidente de Ucrania del 26 de diciembre de 2022 Nro. 888/2022, fue designado como el Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de Ucrania en la República Argentina. El 21 de febrero de 2023, asumió las funciones del Embajador de

Ucrania en la Argentina;



POR ELLO: El Concejo Deliberante de la Ciudad de Oberá, DECLARA:

<u>ARTÍCULO 1</u>: SU BENEPLÁCITO por la visita de Klymenko Yurii - Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de Ucrania en la República Argentina.-

<u>ARTÍCULO 2</u>: **COMUNÍQUESE** al Departamento Ejecutivo. Publíquese en el Boletín Oficial. Notifíquese. Dense a la Prensa y Cumplido, Archívese.-

